
 

 

 

PATVIRTINTA 

Prienų rajono savivaldybės  

tarybos  2020  m. ................ d.  

sprendimu Nr.  

 

 

LEIDIMŲ NAUDOTIS PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VIETINĖS REIKŠMĖS 

VIEŠAISIAIS KELIAIS VAŽIUOJANT DIDŽIAGABARITĖMIS IR (AR) 

SUNKIASVORĖMIS TRANSPORTO PRIEMONĖMIS AR JŲ JUNGINIAIS IŠDAVIMO, 

MOKESČIO UŽ VAŽIAVIMĄ MOKĖJIMO, ADMINISTRAVIMO IR KONTROLĖS 

TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Leidimų naudotis Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės viešaisiais keliais 

važiuojant didžiagabaritėmis ir (ar) sunkiasvorėmis transporto priemonėmis ar jų junginiais 

išdavimo, mokesčio už važiavimą mokėjimo, administravimo ir kontrolės tvarkos aprašas (toliau – 

Tvarkos aprašas) nustato leidimų naudotis Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės viešaisiais 

keliais ir gatvėmis važiuojant didžiagabaritėmis ir (ar) sunkiasvorėmis transporto priemonėmis ar jų 

junginiais, kurių matmenys su kroviniu ar be jo viršija leidžiamus ir (ar) kai viršijama leidžiama 

ašies (ašių) apkrova ir (ar) transporto priemonių (jų junginių) leidžiama bendroji masė, išdavimo, 

mokesčio už važiavimą mokėjimo, administravimo ir kontrolės tvarką. 

2. Didžiausi leidžiami transporto priemonių matmenys, leidžiamos ašies (ašių) apkrovos, 

leidžiamos bendrosios masės yra patvirtintos Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2002 m. 

vasario 18 d. įsakymu Nr. 3-66 „Dėl maksimalių leidžiamų transporto priemonių matmenų, 

leidžiamų ašies (ašių) apkrovų, leidžiamos bendrosios masės patvirtinimo“. 

3. Didžiausi leidžiami traktorių ir savaeigių mašinų transporto priemonių matmenys, ašių 

apkrova ir bendroji masė yra patvirtinti Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. liepos 4 

d. įsakymu Nr. 3D-373 „Dėl traktorių ir savaeigių mašinų maksimalių leidžiamų transporto 

priemonių matmenų, ašių apkrovų ir bendrosios masės patvirtinimo“. 

4. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos kelių ir Lietuvos Respublikos kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo 

įstatymuose, Kelių eismo taisyklėse. 

 

II SKYRIUS  

LEIDIMŲ IŠDAVIMAS 

 

5. Leidimus važiuoti didžiagabarite ir (ar) sunkiasvore transporto priemone Prienų rajono 

savivaldybės vietinės reikšmės viešaisiais keliais ir gatvėmis (toliau – leidimas) išduoda Prienų 

rajono savivaldybės administracijos (toliau – Savivaldybės administracija) filialai – seniūnijos 

(toliau – Seniūnijos). 

6. Jei didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės maršrutas apima kelių 

Seniūnijų kelius ir gatves, leidimą išduoda Seniūnija, kurios riba kertama pirmoji. 

7. Leidimas išduodamas fizinio arba juridinio asmens prašymu. 

8. Paslaugos aprašymą ir leidimo formas tvirtinta Savivaldybės administracijos direktorius. 

9. Leidimas gali būti išduodamas važiuoti vieną kartą, mėnesiui arba metams: 

9.1. vienkartinis leidimas išduodamas 7 kalendorinių dienų laikotarpiui nuo prašyme 

nurodytos važiavimo datos ir galioja nuo leidime nurodyto laikotarpio pradžios dienos nulis valandų 

nulis minučių arba nuo leidimo išdavimo momento, jeigu leidimas išduotas leidimo galiojimo 

laikotarpio pradžios dieną, iki laikotarpio galiojimo pabaigos dienos dvidešimt ketvirtos valandos 

nulis minučių važiuoti į vieną pusę leidime nurodytu maršrutu; 



2 

 

 

9.2. leidimas vienam mėnesiui ar vieneriems metams išduodamas atitinkamai 30 

kalendorinių dienų arba 12 mėnesių laikotarpiui. Šio laikotarpio pradžia sutampa su prašyme 

nurodyta leidimo galiojimo pradžios data ir negali būti ankstesnė už leidimo išdavimo datą. 

Leidimas galioja nuo leidime nurodyto laikotarpio pradžios dienos nulis valandų nulis minučių arba 

nuo leidimo išdavimo momento, jeigu leidimas išduotas leidimo galiojimo laikotarpio pradžios 

dieną, iki laikotarpio galiojimo pabaigos dienos dvidešimt ketvirtos valandos nulis minučių. 

10. Išduotas leidimas paskelbiamas Prienų rajono savivaldybės interneto svetainėje 

www.prienai.lt 

11. Seniūnija, įvertinusi prašyme nurodytą maršrutą, turi teisę nurodyti kitą važiavimo 

maršrutą. 

12. Didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės specialiosios važiavimo 

sąlygos: 

12.1. jeigu didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės plotis su kroviniu ar be 

jo yra nuo 3,56 iki 4,00 m, ją turi lydėti ne mažiau kaip vienas automobilis su įjungtais oranžiniais 

žybčiojančiais švyturėliais; 

12.2. jeigu didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės plotis su kroviniu ar be 

jo yra nuo 4,01 iki 4,50 m ir (ar) ilgis nuo 24,00 iki 30,00 m, ją turi lydėti ne mažiau kaip du 

automobiliai su įjungtais oranžiniais žybčiojančiais švyturėliais, po vieną priekyje ir gale;  

12.3. jeigu didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės plotis su kroviniu ar be 

jo yra didesnis kaip 4,50 m ir (ar) ilgis didesnis kaip 30,00 m, ją turi lydėti policijos automobilis 

priekyje ir automobilis su įjungtais oranžiniais žybčiojančiais švyturėliais gale; 

12.4. jeigu maršruto trasa eina gatvėmis ar sankryžomis, kurių eismo juostos plotis yra 

siauresnis negu krovinio plotis ir neįmanoma parinkti kito maršruto, ar kitais atvejais, kai transporto 

priemonė (jų junginys) tampa ypač pavojinga saugiam eismui, ją turi lydėti policijos automobilis 

priekyje. 

13. Automobilių su įjungtais oranžiniais žybčiojančiais švyturėliais ir (ar) policijos palyda 

pasirūpina prašymą pateikęs asmuo. 

14. Išduotas leidimas gali būti atšauktas, kai prašymą pateikęs asmuo elektroniniu būdu ar 

tiesiogiai atvykęs į leidimą išdavusią Seniūniją pateikia laisvos formos prašymą iki neprasidėjęs 

leidime nurodytas laikotarpis, per kurį galima važiuoti didžiagabarite ir (ar) sunkiasvore transporto 

priemone, išskyrus Tvarkos aprašo 33 ir 34 punktuose nurodytus atvejus. Sumokėtas mokestis 

išduoti leidimą prašymą pateikusio asmens pageidavimu gali būti grąžintas arba sumokėta pinigų 

suma gali būti panaudota už važiavimą ta pačia ar kita didžiagabarite ir (ar) sunkiasvore transporto 

priemone. 

15. Vienkartinis leidimas gali būti neišduodamas, o mėnesio ir metų leidimų galiojimas 

gali būti stabdomas: 

15.1. pavasario polaidžio, potvynių laikotarpiu; 

15.2. vasarą esant itin karštiems orams, kai dėl to gali būti sugadinta kelio danga; 

15.3. stichinių nelaimių, avarijų, kelio remonto atvejais, kilus grėsmei saugiam eismui; 

15.4. neįvykdžius ankstesnių vežėjo įsipareigojimų dėl sugadintų kelių, kelio konstrukcijos 

elementų, tiltų, pralaidų atstatymo. 

16. Leidimas neišduodamas, jei: 

16.1. prašyme nurodyti ne visi, netikslūs ir (ar) neteisingi duomenys; 

16.2. sunkiasvorės transporto priemonės masė su kroviniu viršija transporto priemonės 

gamintojo nustatytą didžiausiąją leidžiamąją masę; 

16.3. nesumokėtas nurodytas mokestis (nepristatytas tai patvirtinantis dokumentas arba iš 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – VMI) 

negauti tai patvirtinantys duomenys; 

16.4. sunkiasvorės transporto priemonės ašies (ašių) apkrova viršija maksimalią leidžiamą 

ašies (ašių) apkrovą daugiau kaip 8 tonas. 

17. Sumokėjus vienkartinį mokestį, leidimas negali būti pratęstas ar išduotas leidimas už 

tą patį mokestį kitai transporto priemonei. 

http://www.prienai.lt/


3 

 

 

18. Sumokėjus mėnesio ar metų mokestį už krovinio vežimą viena transporto priemone ir 

norint vežti jį kita analogiška transporto priemone, naujas leidimas gali būti išduotas, nereikalaujant 

papildomo mokesčio ir tik grąžinus ankstesnį leidimą.  

19. Leidimas išduodamas arba motyvuotai atsisakoma jį išduoti ne vėliau kaip per 5 darbo 

dienas nuo prašymo gavimo dienos. 

20. Atsisakymas išduoti leidimą gali būti skundžiamas teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

III SKYRIUS  

MOKESČIO MOKĖJIMAS IR ADMINISTRAVIMAS 

 

21. Prieš išduodant leidimą, prašymą pateikęs asmuo privalo sumokėti nustatytą mokestį 

ir leidimą išduodančiai Seniūnijai pateikti apmokėjimą patvirtinančią kopiją. 

22. Už naudojimąsi Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės viešaisiais keliais ir 

gatvėmis važiuojant didžiagabaritėmis ir (ar) sunkiasvorėmis transporto priemonėmis mokamas 

mokestis apskaičiuojamas pagal priedą. Mokestį apskaičiuoja ir už jo apskaičiavimo teisingumą 

atsako leidimus išduodanti Seniūnija. 

23. Leidimai išduodami toms transporto priemonėms (jų junginiams), už kurias (kuriuos) 

yra sumokėtas mokestis, apskaičiuotas pagal Prienų rajono savivaldybės tarybos patvirtintus tarifus, 

prieš tai suderinus su Seniūnija krovinio maršrutą, pakrautos transporto priemonės (jų junginio) 

masę, leidžiamų matmenų viršijimą. 

24. Tvarkos aprašo 22 punkte nurodytas mokestis mokamas į teritorinių valstybinių 

mokesčių inspekcijų biudžeto pajamų surenkamąją sąskaitą, nurodant įmokos kodą 7840 ir 

mokesčio sumą. 

25. Jeigu transporto priemonės (jų junginių) matmenys viršija leidžiamus matmenis, 

mokestis apskaičiuojamas sumuojant mokesčius už kiekvienų parametrų viršijimą. Kai viršijama 

leidžiama ašies (ašių) apkrova ir (ar) leidžiama transporto priemonės (jų junginio) bendroji masė, 

mokestis nustatomas tas, kuris yra didesnis, ir įmokos sumuojamos prie mokesčio už leidžiamų 

matmenų viršijimą. 

26. Mokesčio už važiavimą vietinės reikšmės viešaisiais keliais didžiagabaritėmis ir (ar) 

sunkiasvorėmis transporto priemonėmis mokėjimo tvarka yra tokia: 

26.1. prieš leidimo išdavimą leidimą išduodantis darbuotojas apskaičiuoja konkretų 

mokesčio dydį, kurį transporto priemonės savininkas ar valdytojas privalo per 3 darbo dienas 

sumokėti Tvarkos aprašo 24 punkte nustatyta tvarka; 

26.2. transporto priemonių savininkai ar valdytojai privalo sumokėti vienkartinį, mėnesio 

ar metų mokestį už kiekvieną transporto priemonę (jų junginį), mokėjimo dokumente nurodydami 

tos transporto priemonės (vilkiko, priekabos, puspriekabės) valstybinius numerius; 

27. Mokestis nemokamas: 

27.1. už Krašto apsaugos ministerijos bei įstaigų prie šios ministerijos didžiagabarites ir 

(ar) sunkiasvores transporto priemones ar jų junginius, priskirtus kovinei, kovos-mokomajai, 

mokomajai, rikiuotės ir transportavimo grupėms; 

27.2. už užsienio valstybių karinės apsaugos sistemos didžiagabarites ir (ar) sunkiasvores 

transporto priemones ar jų junginius. 

28. 27 punkte nurodytų transporto priemonių savininkai ar valdytojai (vairuotojai), 

važiuodami vietinės reikšmės keliais, privalo turėti dokumentus, patvirtinančius transporto 

priemonės, už kurią mokestis nemokamas, priskyrimą atitinkamai transporto grupei ir jų 

priklausymą atitinkamoms institucijoms ar organizacijoms. 

29. Kai mokestis buvo sumokėtas, o leidimas nebuvo paimtas, transporto priemonės 

savininkui ar valdytojui prašant, leidimą išdavusi Seniūnija išduoda pažymą, kurioje nurodoma 

grąžintina suma ir grąžinimo priežastys. Pažymoje nurodytą sumą pagal transporto priemonės 

savininko ar valdytojo rašytinį prašymą Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 

nustatyta tvarka grąžina Valstybinė mokesčių inspekcija, į kurios pajamų surenkamąją sąskaitą 

sumokėtas mokestis.  

 



4 

 

 

IV SKYRIUS 

KONTROLĖ IR ATSAKOMYBĖ 

 

30. Leidimo važiuoti vietinės reikšmės viešaisiais keliais turėjimą kontroliuoja teritorinių 

ir specializuotų policijos įstaigų pareigūnai, Valstybinės kelių transporto inspekcijos, muitinės 

pareigūnai bei įgalioti Seniūnijos darbuotojai (toliau – kontroliuojantys pareigūnai).  

31. Didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės vairuotojas, važiuodamas 

Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės keliais, privalo leidimą turėti su savimi ir pateikti, 

pareikalavus kontroliuojantiems pareigūnams. 

32. Didžiagabaričių ir (ar) sunkiasvorių transporto priemonių vairuotojai, važiuojantys 

Prienų rajono savivaldybės viešaisiais vietinės reikšmės keliais ir gatvėmis be leidimo, atsako 

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso nustatyta tvarka 

33. Kai nustatoma, kad didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės faktiniai 

matmenys viršija maksimalius leidžiamus: ilgį – daugiau kaip 1 m, aukštį – daugiau kaip 10 cm, 

plotį – daugiau kaip 9 cm ir (ar) ašies (ašių) faktinė apkrova viršija maksimalią leidžiamąją daugiau 

kaip 0,6 t, ir (ar) faktinė bendroji masė viršija maksimalią leidžiamąją daugiau kaip 1 t, o jos 

vairuotojas neturi leidimo, iš didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės vairuotojo, 

važiuojančio valstybinės reikšmės keliais, kontroliuojantys pareigūnai kontroliuojančios institucijos 

nustatyta tvarka turi teisę paimti didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės kelionės 

dokumentus ir uždrausti tokiai transporto priemonei važiuoti arba leisti jai važiuoti tik iki 

artimiausios kontroliuojančių pareigūnų nurodytos stovėjimo vietos. Toliau važiuoti leidžiama tik 

įforminus administracinį teisės pažeidimą ir šių taisyklių nustatyta tvarka gavus leidimą važiuoti 

visą maršrutą. Jei leidimas negali būti išduotas, toliau važiuoti draudžiama, kol didžiagabaritė ir (ar) 

sunkiasvorė transporto priemonė nebus nukrauta arba perkrauta į kitą transporto priemonę.  

34. Kai nustatoma, kad didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės faktiniai 

matmenys viršija leidime nurodytus daugiau kaip 5 cm ir (ar) ašies (ašių) faktinė apkrova viršija 

leidime nurodytą daugiau kaip 0,6 t, ir (ar) faktinė bendroji masė viršija leidime nurodytą daugiau 

kaip 1 t, laikoma, kad jos vairuotojas neturi leidimo ir taikomi Tvarkos aprašo 32 ir 33 punktų 

reikalavimai. 

35. Kontroliuojančiam pareigūnui uždraudus didžiagabaritei ir (ar) sunkiasvorei transporto 

priemonei toliau važiuoti, atsakomybė ir išlaidos už krovinių perkrovimą, iškrovimą, saugojimą ir 

pristatymą gavėjui, taip pat ir didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės saugojimą 

tenka prašymą išduoti leidimą pateikusiam asmeniui. 

36. Transporto priemonės (jų junginio) bendrąją masę pareigūnai gali tikrinti pagal 

dokumentus ir (ar) sverdami. Ašių apkrova nustatoma tik sveriant, o matmenys – matuojant. 

37. Jeigu transporto priemonės (jų junginio) bendroji masė pagal pateiktus dokumentus 

neatitinka kontrolinio svėrimo rezultatų, vadovaujamasi svėrimo rezultatais. 

38. Vežėjas privalo pranešti gatves prižiūrinčiai tarnybai apie faktinį transporto priemonės 

išvykimo laiką, nesklandumus, gatvės dangos ar įrenginių sugadinimą važiavimo metu. Jeigu 

važiuojant sugadintas kelias, jo statiniai ar kiti įrenginiai, vežėjas privalo informuoti Seniūniją ir 

atlyginti nuostolius įstatymų nustatyta tvarka.  

39. Vežėjas turi užtikrinti, kad didžiagabaritės ir (ar) sunkiasvorės transporto priemonės 

vairuotojas atitiktų kvalifikacinius reikalavimus, laikytųsi Kelių eismo taisyklių ir Tvarkos aprašo 

reikalavimų. 

 

V SKYRIUS 

BENDRIEJI REIKALAVIMAI 

 

40. Leidimai pareiškėjui pateikiami elektronine forma ir skelbiami Prienų rajono 

savivaldybės interneto svetainėje www.prienai.lt. 

41. Per klaidą sumokėjus, permokėjus mokestį arba Tvarkos aprašo 14 punkte nustatytu 

atveju atšaukus leidimą, kai gali būti sugrąžintas sumokėtas mokestis, valstybės rinkliavos ar 

mokesčio mokėtojui prašant, leidimą išdavusi Seniūnija išduoda pažymą, kurioje nurodoma 

http://www.prienai.lt/


5 

 

 

grąžintina valstybės rinkliavos ar mokesčio suma ir grąžinimo priežastys. Pažymoje nurodytą sumą 

pagal mokesčio mokėtojo rašytinį prašymą Mokesčio permokos (skirtumo) grąžinimo (įskaitymo) 

taisyklių, patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 7 d. įsakymu Nr. VA-186, nustatyta tvarka grąžina VMI.  

42. Leidimas suteikia teisę kelių transporto priemonei važiuoti tik Prienų rajono 

savivaldybės viešaisiais keliais ir gatvėmis transporto priemonėms ar jų junginiams, kurių 

matmenys su kroviniu ar be jo viršija leidžiamus ir (ar) kai viršijama leidžiama ašies (ašių) apkrova 

ir (ar) transporto priemonių (jų junginių) leidžiama bendroji masė, leidime nurodytu laiku 

(laikotarpiu) bei maršrutu. 

43. Fiziniai ir juridiniai asmenys, pažeidę Tvarkos aprašą, atsako įstatymų nustatyta 

tvarka. 

_______________________ 


